
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-105  DEL 22/01/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.IV.10.38 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente:          086040 - S.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
 
 
 
Proposta n.  2025-23 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI PER IL COMUNE DI PARMA. 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086040 - S.O. ECONOMATO E PROVVEDITORATO 
 
Centro di Costo:  VARI  
 
Determinazione n. proposta  2025-PD-23 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI PER IL COMUNE DI PARMA. 
 
CIG: B4C85F45AC 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 

 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-
2027 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e 
l’esercizio 2025 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
RILEVATO: 
CHE compete alla S.O. Economato e provveditorato l’acquisto di prodotti cartari monouso per 
gli uffici e per i servizi del Comune di Parma, inclusi i nidi d’infanzia e le scuole dell’infanzia; 
 
CHE il D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altre centrali di committenza regionali, tra 
cui Intercent-ER della regione Emilia-Romagna; 
 
CHE, in assenza di apposite convenzioni, occorre affidare la fornitura ai sensi del d.lgs. n. 
36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

CHE l’importo del contratto è inferiore ad € 140.000,00 e dunque si ritiene di procedere ad 
affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CHE l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012, dispone che le pubbliche 
amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 
 
DATO ATTO CHE, in data 05/11/2024, è stata avviata un’indagine di mercato tra gli iscritti alla 
categoria “MEDICINALI, ARTICOLI DI FARMACIA E PER LA CURA PERSONALE” dell’Elenco di 
operatori economici del Comune di Parma, consultato attraverso la piattaforma telematica 
Cassiopea, con scadenza al 19/11/2024 ore 18:00; 
 
CHE gli articoli per i quali è stato chiesto un preventivo sono i seguenti: 
 

CODICE ARTICOLO 

1.01 ASCIUGAMANO IN ROTOLO DI CARTA RICICLATA 

1.02 CARTA A SECCO IN FORMATI 

1.03 CARTA IGIENICA IN ROTOLI MEDI PURA OVATTA DI CELLULOSA 

1.04 CARTA IGIENICA IN ROTOLI PICCOLI IN CARTA RICICLATA 

1.05 FAZZOLETTI MONOUSO DA NASO IN PURA OVATTA DI CELLULOSA 

1.06 DISTRIBUTORE CARTA IGIENICA ROTOLI PICCOLI 

1.07 DISTRIBUTORE CARTA IGIENICA ROTOLI MAXI 

1.08 DISTRIBUTORE PER CARTA ASCIUGAMANI 

1.09 DISTRIBUTORE PER SAPONE A MURO 

 
CHE gli articoli offerti devono rispettare i Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio 
di pulizia e sanificazione di edifici e ambienti ad uso civile, sanitario e per i prodotti detergenti 
(adottati con D.M. 51 del 29 gennaio 2021, in GURI n. 42 del 19 febbraio 2021) e il Decreto 
Correttivo n. 24 settembre 2021 del Ministero della Transizione ecologica pubblicato in GURI n. 
236 del 2 ottobre 2021 e gli altri requisiti riportati nel Capitolato Speciale allegato alla richiesta 
di preventivo; 
 
CHE, entro i termini stabiliti hanno accolto l’invito a partecipare alla consultazione del mercato 
le seguenti ditte le quali hanno offerto, per la fornitura complessiva, i seguenti prezzi (IVA al 22% 
esclusa): 
 

Ditta Offerta economica Estremi preventivo 

LA CASALINDA SRL € 6.973,10 Offerta prot. 304634 del 20/11/2024 
PULIVAX SRL € 7.238,00 Offerta prot. 304621 del 20/11/2024 
PAREDES ITALIA SPA € 8.345,77 Offerta prot. 304570 del 20/11/2024 
ITALCHIM SRL € 9.466,60 Offerta prot. 304560 del 20/11/2024 
CARTO COPY SERVICE SRL € 10.288,33 Offerta prot. 304521 del 20/11/2024 
MEGAPHARMA OSPEDALIERA SRL € 11.740,60 Offerta prot. 304587 del 20/11/2024 

PIGRECO SRL € 24.087,20 Offerta prot. 304599 del 20/11/2024 
MYO SPA € 49.637,30 Offerta prot. 304639 del 20/11/2024 

 

copia informatica per consultazione

https://gpp.mase.gov.it/sites/default/files/2022-05/dm_51.2021_sanificazione.pdf
https://comuneparma.sharepoint.com/sites/CdPSoEconomato/Economato/0.%20ANNO%202025/2.%20ACQUISTI%20PARTE%20CORRENTE%202025/01.%20Fornitura%20CARTARI%202025-2026/1.%20Indagine%20CARTARI/GURI%20n.%20236%20del%202%20ottobre%202021
https://comuneparma.sharepoint.com/sites/CdPSoEconomato/Economato/0.%20ANNO%202025/2.%20ACQUISTI%20PARTE%20CORRENTE%202025/01.%20Fornitura%20CARTARI%202025-2026/1.%20Indagine%20CARTARI/GURI%20n.%20236%20del%202%20ottobre%202021


 
 

3 
 

CONSIDERATO CHE, come da verbale del RUP conservato agli atti della S.O. Economato e 
provveditorato, tra i preventivi sopra indicati, quello della ditta LA CASALINDA SRL 
corrisponde alle caratteristiche richieste e risulta migliore in base al criterio del miglior prezzo;  
 
RAVVISATA la congruità del prezzo dell’offerta da parte del RUP; 
 
RITENUTO pertanto di affidare LA CASALINDA SRL (C.F. 00667690044) la fornitura di 
prodotti cartari per il Comune di Parma per l’importo di € 23.000,00 oltre IVA all’anno per il 
biennio 2025-2026 con facoltà di proroga per ulteriori due anni; 
 
CONSIDERATO: 
CHE il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023 risulta rispettato in quanto 
il fornitore del presente affidamento è soggetto diverso rispetto al contraente uscente; 
 
DATO ATTO: 
CHE LA CASALINDA SRL è stato invitato alle Trattativa diretta n. 4904658 sul MEPA di Consip 
S.p.A., con offerta da presentare entro le ore 18:00 del 06/12/2024; 
 
CHE LA CASALINDA SRL ha risposto alla Trattativa diretta, il cui riepilogo si allega alla presente 
come parte integrante e sostanziale, confermando i prezzi del preventivo definitivo;  
 
CHE i prezzi risultano congrui e convenienti per l’Amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico: 
• ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti e la sussistenza degli stessi è stata verificata 
dall’ufficio competente; 

• ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter d. lgs. n. 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi ad 
ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di 
Parma per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

• ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, a tal fine, ha dichiarato e comunicato 
il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi 
della L. n. 136/2010; 

• ha dichiarato di impegnarsi al rispetto del Regolamento recante il codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d. lgs. n. 165/2001, e del Codice di 
Comportamento del Comune di Parma, adottato con deliberazione di GC n. 720 del 
18/12/2013 e da ultimo modificato con Deliberazione di GC n. 217 dello 30/06/2021; 

• ai sensi dell’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, è tenuta a versare la garanzia definitiva 
sotto forma di cauzione o fideiussione pari ad € 2300 (corrispondente al 5% dell'importo 
netto contrattuale) a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali e del 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento; 

• risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi ai fini DURC; 
 
RITENUTO pertanto: 
• di affidare la fornitura di prodotti cartari a LA CASALINDA SRL (C.F. 00667690044) con 

sede in ZONA PRODUTTIVA TARANTASCA NORD 1, TARANTASCA (CN) ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, per un importo pari ad € 46.000,00 (IVA esclusa); 

• di approvare i seguenti elaborati della Trattativa Diretta n. 4904658 sul MEPA di Consip 
SPA: Lettera di invito; Allegato A – Capitolato speciale; Allegato B – Offerta economica; 
Allegato C – Principali condizioni contrattuali; 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

• di impegnare la spesa di € 56.120,00 sui capitoli di bilancio e PEG 2025-2026 come da 
tabella indicata nel dispositivo; 

 
DATO ATTO: 
CHE il contratto sarà concluso a mezzo di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023; 
 
CHE il contratto ha durata biennale (2025/2026), prorogabile per altri due anni; 
 
CHE nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore 
e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165” e del Codice di Comportamento del Comune di Parma, 
adottato con deliberazione di GC n. 720 del 18/12/2013 e da ultimo modificato con Deliberazione 
di GC n. 217 del 30/06/2021; 
 
CHE non è necessaria la predisposizione del DUVRI, trattandosi di mera fornitura; 
 
CHE il pagamento della fattura sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento, purché 
quest’ultimo sia successivo alla verifica di conformità della prestazione, da effettuarsi entro 10 
giorni dalla consegna; 
 
CHE le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche e le liquidazioni relative alla fornitura in 
oggetto saranno completate entro il 31/12 di ciascun anno; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, le cui disposizioni 
hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in particolare: 
• l’art. 37, che prevede non sia obbligatorio il preventivo inserimento nel programma triennale 

di acquisti di beni e servizi per i servizi e le forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 
• l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 140.000,00, l’affidamento diretto; 
• l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, 

prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso 
articolo;  

• l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni; 

 
VISTO il Regolamento di economato e provveditorato, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 10 del 19/02/2024; 
 
RILEVATO: 
CHE, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, il Responsabile unico del progetto (RUP) è 
individuato nella dott.ssa Gloria Manotti, a cui è stato affidato l’incarico di Elevata 
Qualificazione per la S.O. Economato e provveditorato con decreto prot. n. 58786 del 
29/03/2023; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

CHE la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né potenzialmente 
tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Prot. 242204 del 15/12/2022 Rep. DSMG 51/2022, con cui l’Arch. 
Tiziano Di Bernardo ha ricevuto l’incarico di Dirigente del Settore Patrimonio e Facility 
Management, nel quale è stata ricompresa la S.O. Economato e Provveditorato; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa ed integralmente richiamate: 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, la fornitura di prodotti 

cartari per il Comune di Parma a LA CASALINDA SRL con sede legale in CUNEO ZONA 
PRODUTTIVA TARANTASCA NORD 1 (Codice Fiscale 00667690044); 

2. di approvare i seguenti elaborati della Trattativa Diretta n. 4904658 sul MEPA di Consip 
SPA: Lettera di invito; Allegato A – Capitolato speciale; Allegato B – Offerta economica; 
Allegato C – Principali condizioni contrattuali; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 56.120,00 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
8.000,00 10401110 SCUOLE INFANZIA 

COMUNALI: ACQUISTO 
CANCELLERIA E ALTRI 
BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

8.000,00 10401110 SCUOLE INFANZIA 
COMUNALI: ACQUISTO 
CANCELLERIA E ALTRI 
BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2026 

1.560,00 10501180 BIBLIOTECHE: ACQUISTO 
CANCELLERIA, INDUMENTI 
DA LAVORO E ALTRO 
MATERIALE 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

12.000,00 11201140 NIDI D'INFANZIA: 
ACQUISTO CANCELLERIA E 
ALTRI BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

12.000,00 11201140 NIDI D'INFANZIA: 
ACQUISTO CANCELLERIA E 
ALTRI BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2026 

6.500,00 11207160 SOCIALE: ACQUISTO 
CARTA, CANCELLERIA E 
ALTRI BENI 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

8.060,00 11207160 SOCIALE: ACQUISTO 
CARTA, CANCELLERIA E 
ALTRI BENI 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2026 

 

che presentano adeguata disponibilità; 
4. di comunicare a LA CASALINDA SRL l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 191 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

5. di dare atto: 
• che il Responsabile del progetto è individuato nella persona della Dott.ssa Gloria 

Manotti, Incaricata di P.O. di direzione della S.O. Economato e Provveditorato con 
decreto prot. n. 58786 del 29/03/2023 a decorrere dal 01/04/2023 fino al 
31/03/2025; 

• che il contratto sarà concluso a mezzo di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023; 

• che il pagamento delle fatture sarà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento, purché 
quest’ultimo sia successivo alla verifica di conformità della prestazione, da effettuarsi 
entro 10 giorni dalla consegna; 

• che le prestazioni relative alle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto 
saranno rese e diverranno esigibili entro il 31/12 di ciascun anno; 

• che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “trasparenza” D. 
Lgs 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 
190/2012);  

• che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle 
eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei 
contratti 

• che la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né 
potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di 
Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024. 

 
Il/La Responsabile 

DI BERNARDO TIZIANO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 
 

7 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Invito a trattativa diretta e allegati 

Nome file: All. A - Capitolato speciale CARTARI.pdf.p7m 

Nome file: All. B - Offerta economica.pdf.p7m 

Nome file: All. C - Principali condizioni contrattuali.pdf.p7m 

Nome file: Invito a TD CARTARI.pdf.p7m 

 

2. Offerta economica 

Nome file: OE_NG4904658_L0_NP1926322.pdf.p7m 

Nome file: Prot__13-12-2024_0335172_E - Offerta_economica.pdf 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2025/23 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI PRODOTTI CARTARI PER IL COMUNE DI PARMA. 

 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

8.000,00 impegno 
1731/2025 

10401110 SCUOLE INFANZIA 
COMUNALI: 
ACQUISTO 
CANCELLERIA E 
ALTRI BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

8.000,00 impegno 
539/2026 

10401110 SCUOLE INFANZIA 
COMUNALI: 
ACQUISTO 
CANCELLERIA E 
ALTRI BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2026 

1.560,00 impegno 
1733/2025 

10501180 BIBLIOTECHE: 
ACQUISTO 
CANCELLERIA, 
INDUMENTI DA 
LAVORO E ALTRO 
MATERIALE 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

12.000,00 impegno 
1730/2025 

11201140 NIDI D'INFANZIA: 
ACQUISTO 
CANCELLERIA E 
ALTRI BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

12.000,00 impegno 
538/2026 

11201140 NIDI D'INFANZIA: 
ACQUISTO 
CANCELLERIA E 
ALTRI BENI (RIL.IVA) 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2026 

6.500,00 impegno 
1732/2025 

11207160 SOCIALE: ACQUISTO 
CARTA, 
CANCELLERIA E 
ALTRI BENI 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2025 

8.060,00 impegno 
540/2026 

11207160 SOCIALE: ACQUISTO 
CARTA, 
CANCELLERIA E 
ALTRI BENI 

U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

2026 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
   (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 

18/8/2000) 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


